
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA      C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2023/3201 DEL 09/11/2023

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  ART. 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 VARIAZIONI AL BILAN-
CIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025, AL DUP E AL PROGRAMMA TRIEN-
NALE DEI LAVORI.

Il Consigliere Giorgio Santini relaziona:

Richiamata  la  deliberazione  n.7  del  28/03/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  cui  è  stato
approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

con Decreto  Presidenziale  52 del  12/04/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di  Gestione
2023/2025;

Dato atto che con Deliberazione n. 8 del 26/04/2023 è stato approvato il rendiconto dell’anno 2022
che  ha  registrato  un  avanzo  di  amministrazione  pari  ad  euro  54.026.236,93  che  risulta  così
articolato:

parte accantonata 10.345.832,68

parte vincolata 27.075.293,29

parte per investimenti 1.318.720,10

parte disponibile 15.286.390,86

Dato atto che ad oggi, esclusa la presente variazione, risultano applicate al bilancio la quota di euro
21.563.968,30 di avanzo vincolato, euro 14.867.749,90 di avanzo libero e 1.318.720,10 di avanzo
destinato ad investimenti.

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Risulta ora necessario integrare il bilancio come meglio descritto nei punti seguenti.

1.  La Regione Veneto:

• con DDR 135/2023 e 120/2023 ha assegnato il rimborso per i piani comunali di protezione
civile da trasferire ai Comuni che hanno provveduto a redigerli, la quota di euro 46.000,00
viene  prevista  in  entrata  alla  risorsa  2  01  e  in  spesa  alla  missione  11  programma 01
protezione civile, trasferimenti;

• con decreto n. 338 del 20 settembre 2023 ha impegnato a favore della Provincia di Vicenza
ulteriori 50.000,00 per la manutenzione straordinaria del lago di Fimon e per approfondire
le dinamiche dell’ecosistema acquatico che vengono previsti alla risorsa 2 01 e in spesa alla
missione 09 programma 08 ambiente, prestazioni di servizi;

• ha definito, con nota del 30/10/2023, prot. 46755, il riparto 2023 dello stanziamento per le
attività  delle  polizie  provinciali.  Sulla  base  del  nuovo  riparto  viene  incrementata  la
missione  09,  programma 02  –  acquisizione  beni  durevoli  di  euro  42.000,00  al  fine  di
acquisire attrezzature per la prevenzione della peste suina africana.

2. Viene applicata  una quota di avanzo, pari ad euro 1.334.783,25,  vincolato in attuazione
del comma 11 dell’articolo 56-bis del decreto legge n. 69/2013, come modificato dal decreto
legge n. 78/2015, (vincolo della quota pari al 10% dei proventi derivanti dalla vendita dei
beni immobili) al fine di procedere con l’estinzione anticipata di 3 mutui Cassa Depositi e
Prestiti, viene pertanto integrata la missione 50 programma 02;

3.  A  seguito  della  sottoscrizione  della  Convenzione  per  l’affidamento  dei  compiti
dell’Ufficio Comune per le Espropriazioni all’Ufficio per le espropriazioni della Provincia
di Vicenza, previsto dall’art. 6 comma 4 del D.P.R. n° 327/2001, si stanziano in entrata ed in
parte spesa le somme, pari ad euro 6.250,00, relative alla procedura espropriativa collegata
alla realizzazione dell’opera “Realizzazione di un percorso ciclo-pedonale in sede propria su
strada di Casale”;

4. Nelle annualità 2023 sulla base di quanto richiesto dai diversi Responsabili di Settore, è
necessario prevedere:

• una rimodulazione delle voci della spesa corrente tra i diversi centri di responsabilità e
uno spostamento della spesa in conto capitale dalla missione 01- servizi istituzionali alla
missione 04 – istruzione;

• lo spostamento, dalla spesa per investimento alla spesa corrente, di una quota pari ad
euro  410.000,00 dello  stanziamento  previsto  per  trasferimenti  ai  Comuni  per  lavori
lungo le SS.PP.

5.  Risulta  necessario  effettuare  le  seguenti  variazioni  alla  programmazione triennale  dei
progetti e dei lavori pubblici:

a)  integrazione  del  quadro  economico  dei  seguenti  lavori,  da  prevedere  al  titolo  2  -
missione 10 programma 05, nell’annualità 2024:  

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• allargamento della SP 349 Costo ulteriori 110.000,00 euro;
• variante alla SP 246 dalla località Cereda Cozza a Cornedo sino allo svincolo della
superstrada Pedemontana Veneta Cornedo - Brogliano 4 LOTTO ulteriori 500.000,00 euro;
• SP 24 Torrerossa e 10 Desman. Lavori di allargamento sede stradale tra i Comuni
di Camisano Vicentino e Piazzola sul Brenta ulteriori 42.000,00 euro.

b)  anticipo al 2023 di una quota parti ad euro 200.000,00 del finanziamento statale, previsto
dal  DM  225  del  7/5/2021,  relativo  alle  attività  di  censimento  ispezione  visiva  e
monitoraggio strutturale delle strade provinciali;

c)  costituzione dell’avanzo vincolato per un importo pari ad euro 1.558.927,07 per 5 lavori di
manutenzione straordinaria dei  ponti  lungo le SS.PP. che saranno avviati  nell’annualità
2024;

d) anticipo al 2023 di una quota pari ad euro 450.000,00 dei lavori di ampliamento dell’Istituto
Parolini di Bassano;

e)  spostamento al  2024 di  una  quota pari  ad euro 800.000,00 dei  lavori  di  miglioramento
sismico dell’Istituto Artusi di Recoaro.

Fondi ed Accantonamenti
Sulla base dell’andamento delle voci relative alle sanzioni e alle locazioni e canoni, non risulta
necessario aggiornare il Fondo crediti dubbia esigibilità.

Le informative e relative proposte di vincolo di una quota di avanzo di amministrazione a titolo
di spese processuali  per la costituzione in giudizio della Provincia di Vicenza, pervenute dal
Settore Avvocatura non comportano la necessità di accantonare ulteriori quote rispetto a quanto
già stanziato nel fondo contenzioso.

Debiti fuori bilancio

Sulla  base  di  quanto  comunicato  dai  Responsabili  di  Settore  NON emergono  fattispecie  da
ricondurre al bilancio.

Visto l’allegato n.1 Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;

Evidenziato che:

 per  effetto  della  presente  variazione,  l’entrata  e  la  spesa  sono  incrementate  di  euro
4.229.033,25  nell’anno  2023,  ridotte:  di  euro  852.527,07  nel  2024  e  aumentate  di  euro
1.222.500,00 nel 2025;

 non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, rispetto alle
determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto;

 è confermato l’equilibrio di bilancio come esposto nell’allegato n. 2.

Visto che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordine
alla presente variazione con proprio Verbale.

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visti:

il D.P.R. del 31 maggio 2012;

il D.L. n. 201 del 06/12/2011 art. 23 comma 20 convertito con L. n. 214 del 22/12/2011;

l'art. 141 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

l’art  187  comma 2  del  Tuel  in  materia  di  applicazione  della  quota  libera  dell’avanzo  di
amministrazione;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Provinciale  n.7 del 28/03/2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Richiamato il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2023/2025 approvato con Decreto presi-
denziale n. 52 del 12/04/2023;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal
responsabile  interessato in ordine alla  regolarità  tecnica e dal Responsabile  di ragioneria  per la
regolarità contabile;

Preso atto  del  visto di  conformità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso dal  Segretario
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1 di dare atto che, a seguito delle dichiarazioni dei singoli Dirigenti/Responsabili di Servizio,
non risulta da riconoscere alcun debito fuori bilancio;

2 di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  175  del  D.Lgs.  267/2000,  le  variazioni  al  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025, così come riportate nell’allegato n. 1;

3 di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il
bilancio di previsione in pareggio;

4 di dare atto, come specificato in premessa, che le gestioni di competenza ed in conto residui,
a  seguito  delle  variazioni  sopra  descritte,  risultano  in  equilibrio  e  quindi  non  risulta
necessario adottare in questa sede ulteriori provvedimenti;

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5 di approvare, altresì, le variazioni/integrazioni al DUP, al programma triennale dei lavori
pubblici così come elencate nelle premesse (allegato n. 3);

6 di approvare il piano delle alienazioni, così come aggiornato dal Servizio gestione del patri-
monio, espropri (allegato n. 4);

7 di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di en-
trate a specifica destinazione per esigenze ordinarie di cassa) e 222 (anticipazioni di tesore-
ria);

8 di dare atto che non sono stati utilizzati finanziamenti straordinari per aumentare interventi
concernenti spese correnti di carattere ordinario e che l’avanzo libero è stato utilizzato per
finanziare spesa d’investimento;

9 di  autorizzare,  in  relazione  al  piano  delle  alienazioni,  valorizzazioni  ed  acquisizioni
immobiliari,  il  dirigente  dell’Area  Risorse  e  Servizi  Finanziari,  Servizio  gestione  del
patrimonio, espropri alla sottoscrizione di ogni atto, provvedimento e contratto al medesimo
inerente e\o conseguente come da decreto di incarico del Presidente n. 110 del 24/11/2020;

10 di  prendere  atto  che  l’Organo  di  Revisione  ha  espresso  il  parere  di  competenza  sulla
variazione oggetto della presente deliberazione con proprio verbale allegato alla presente
variazione;

11 il  presente provvedimento rispetta  il  termine previsto dal  Regolamento sui procedimenti
amministrativi  di  competenza della  Provincia  di  Vicenza (Determinazione del  Segretario
Generale n. 256 del 26/02/2021);

12 di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla
Legge 213/2012);

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
4°  comma,  del  T.U.  n.  267/2000 al  fine  di  attivare  con sollecitudine  quanto  previsto  nella
delibera.

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Mirna Dal Barco

-----
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-
tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

